平成 29年度 第 10回 政策戦略会議 議事概要

日 時 ： 平成 29年 12 月 13日（水） 13:10～15:30

場 所 ： 本庁３階 301会議室

出席者 ： 市長、副市長、教育長、各部局長・総合センター所長、市立病院事務部長

欠席者 ： 病院事業管理者（代理：病院事業副管理者）、木次総合センター所長（代

理：木次総合センター次長）

事務局 ： 政策企画部政策推進課、総務部財政課

１．国民宿舎清嵐荘改築整備事業について

 【関係課等】産業観光部（観光振興課）

【趣旨】

 2019 年秋の新築オープンを予定している国民宿舎清嵐荘の整備に関する当該実施設

計による概算事業費の圧縮を図るとともに、眺望・外観も考慮した建築工事を進めるも

の。

【協議結果】

国民宿舎清嵐荘の施設面積及び建築工事費の変更について協議を行い、概算事業費の

精査による今後の事業計画を決定した。

２．雲南市企業立地促進助成金制度の見直しについて

【関係課等】産業観光部（商工振興課）

【趣旨】

 産業構造の変化やビジネスモデルの多様化に柔軟に対応し、きめ細かな支援を可能と

する現行の助成金制度の見直しを行い、神原企業団地の分譲開始を見据えた積極的な誘

致活動や地場企業の成長促進により、市における仕事（働き場所）の確保や雇用環境の

充実をめざすもの。

【協議結果】

雲南市企業立地促進助成金制度の見直しについて協議を行い、認定要件及び助成内容

の拡充を図ることについて決定した。

３．掛合診療所の今後の方向性について

【関係課等】総務部（人事課、行財政改革推進課）、市民環境部（市民生活課）、健康

福祉部（医療介護連携室）、市立病院、掛合診療所、掛合総合センター

【趣旨】

 地域包括ケアシステムの構築をめざす上で、市内でも高齢化率が高く開業医が少ない

掛合・吉田地域の状況を踏まえ、地域医療を支えていく医療機関として果たすべき役割

が益々重要となってくる掛合診療所（市直営：国保特別会計）の診療体制や医療サービ

スの充実をめざすもの。

【協議結果】

掛合診療所の今後のあり方について協議を行い、市立病院（病院事業会計）との統合

に向けた調整を進めるとともに、地域医療の充実を図っていく基本的な方向性について

決定した。

４．雲南市役所分庁舎（上下水道部庁舎）整備について

【関係課等】総務部（管財課）、水道局（総務課、工務課）

【趣旨】

 現在の雲南市役所分庁舎（上下水道部庁舎）は、昭和 56年 3月に竣工して以来 36年

（鉄骨造り施設の耐用年数 38 年）が経過し、地盤沈下や老朽化等により建物の傾きの

増大や雨漏りの発生が顕在化している。また、大規模な災害（地震等）発生時において

必要な上下水道の早期の復旧を行うための拠点施設としての機能を有しておらず、迅速

かつ適切な支援活動や復旧活動に支障をきたすことが予見される。

早急な改善が求められる事態を踏まえ、有利な財源を活用し、分庁舎（上下水道部庁

舎）の新築をめざすもの。

【協議結果】

雲南市役所分庁舎（上下水道部庁舎）の整備に関する事業計画について決定した。

以 上